



## Center for kræft & sundhed København

Byens Netværk 03.04.12  
Foto: Christina Bennetzen

### **Københavns nye kræftcenter viser, at sundhedsbyggeri godt kan tage udgangspunkt i patienten som menneske.**

Jette Vibe-Petersen, centerchef, Center for Kræft & Sundhed København byder os velkommen og introducerer til centrets mange tilbud. Center for kræft & sundhed København tilbyder rehabilitering og rådgivning til borgere med kræft, så de opnår det bedst mulige hverdags- og arbejdsliv. Der er desuden tilbud til pårørende og efterladte.

Huset er tegnet af Nord Architects og er formet efter brugernes og medarbejdernes ønsker. Morten Gregersen, Nord Architects fortæller hvordan det kreative arbejde er blevet sat i gang via mange dialogmøder med personale og brugere af centret. Arkitekterne har lyttet til gruppernes idéer og ønsker til, hvad der var vigtigt for dem, og hvad de synes der skulle tænkes ind i et nyt center. Processen har været altafgørende for et godt og brugbart resultat. Der har f.eks. været et stærkt ønske fra deltagere i træningstilbuddet at træningslokalerne skulle ligge på 1. sal med udsigt til trækroner og blå himmel og hvor vinduerne er skærmet fra nysgerrig blikke udefra.

Byggeriet hviler på tesen om



helbredende og helende arkitektur, og er samtidig et opgør med det stigmatiserede institutionelle behandlingsmiljø. Morten Gregersen fortæller at: "Man skal have følelserne med i det man laver. Derfor har vi brugt os selv rigtig meget i processen og prøvet at sætte os ind i, hvordan det ville være at komme til det her sted, hvis du kommer der for første gang. Det har været sindssygt hårdt, fordi vi har brugt meget energi på at tale om indholdet og stemningerne i bygningen frem for blot at fokusere på, hvor mange stikkontakter der f.eks. skulle være."

Centeret har fået sit eget udtryk med sammenbyggede enkelthuse og store skulpturelle tagformer i blank aluminium. Designet med den kolde, hårde overflade og det varme indre giver fornemmelsen af et hus, der beskytter sine brugere. Rummene, som brugsmæssigt placerer sig mellem hjemmet og institutionen, er anbragt om en klosteragtig, central gårdhave med adgang til terrasser og temahaver. Københavns Kommune har møbleret huset med en smuk køkkenø og stole af Eames og Wegner.

**Fakta:**

Bygherre: Københavns Ejendomme  
Arkitektur og Landskab: Nord Architects  
Ingeniør: Wessberg  
Kunstnerisk udsmykning: All The Way To Paris  
Totalentreprenør: Hellerup Byg  
Areal: 2200 m<sup>2</sup>  
Pris: 45 mio. kroner























